3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

поселок Мстера

ВязникОВСКОГО РАЙОНА Владимирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	 08.02.2023

	№
	       50

	Об утверждении порядка доступа работников   администрации  муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района Владимирской области в помещения, в которых ведется обработка персональных данных

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 года     № 152-ФЗ «О персональных данных», постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 года № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами»,  в целях организации работ по защите персональных данных, обрабатываемых в администрации муниципального образования поселок Мстера      п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок доступа работников  администрации муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района Владимирской области в помещения, в которых ведется обработка персональных данных согласно Приложению.

 2. Контроль исполнения настоящего постановления  оставляю за собой.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Мстера в сети Интернет.

Глава местной администрации
                                                 А.В. Кресов
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

поселок Мстера

 от 08.02.2023 № 50
Порядок доступа
работников   администрации муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района Владимирской области в помещения, в которых ведется обработка персональных данных

1. Обеспечение безопасности персональных данных (далее - ПДн) от уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении ПДн достигается, в том числе, установлением правил доступа в помещения, где обрабатываются ПДн в информационной системе персональных данных и без использования средств автоматизации.

2. Порядок доступа работников администрации муниципального образования поселок Мстера в помещения, в которых ведется обработка ПДн, (далее - Порядок) устанавливает единые требования к доступу работников администрации муниципального образования поселок Мстера в служебные помещения в целях предотвращения нарушения прав субъектов ПДн, обрабатываемых в администрации муниципального образования поселок Мстера, и обеспечения соблюдения требований законодательства о ПДн.

3. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 года № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных » и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами».

4. Настоящий Порядок обязателен для применения и исполнения всеми работниками администрации муниципального образования поселок Мстера.

5. Доступ работников администрации муниципального образования поселок Мстера и иных лиц в помещения муниципального образования поселок Мстера, в которых ведется обработка ПДн, осуществляется с учетом обеспечения безопасности информации и исключения доступа к персональным данным третьим лицам.

6. Доступ в помещения предоставляется:

- работникам, замещение должностей которых предусматривает осуществление обработки ПДн субъектов персональных данных либо осуществление доступа к ПДн субъектов персональных данных;

- иным лицам в случае необходимости и по согласованию с начальником структурного подразделения, в котором происходит обработка ПДн субъектов ПДн.

7. Помещения, в которых ведется обработка ПДн, должны отвечать определенным нормам и исключать возможность бесконтрольного проникновения в них посторонних лиц и гарантировать сохранность находящихся в этих помещениях документов и средств автоматизации:

7.1. Использование служебного помещения строго по назначению.

7.2. Наличие на входе в служебное помещение двери, оборудованной замками, гарантирующими надежное закрытие помещения в нерабочее время.

7.3. Содержание двери служебного помещения в нерабочее время в закрытом на запорное устройство состоянии.

7.4. Уборка в служебном помещении производится только в присутствии работников, работающих в этом помещении.

7.5. Запрещается передавать ключи от служебного помещения третьим лицам.

7.6. Вскрытие помещений, где ведется обработка персональных ПДн, производят работники, работающие в этих помещениях.

7.7. При отсутствии работников администрации муниципального образования поселок Мстера, работающих в этих помещениях, помещения могут быть вскрыты комиссией, созданной по указанию главы местной администрации муниципального образования поселок Мстера.

7.8. В случае утраты ключей от помещений немедленно заменяется замок.

7.9. Нахождение посторонних лиц в служебном помещении возможно только в сопровождении уполномоченного работника администрации муниципального образования поселок Мстера на время, ограниченное необходимостью решения вопросов, связанных с исполнением ими своих должностных обязанностей.

7.10. При обнаружении повреждений запоров или иных признаков, указывающих на возможное проникновение в служебное помещение посторонних лиц, последнее не вскрывается, а составляется акт и о случившемся немедленно ставится в известность глава местной администрации муниципального образования поселок Мстера и органы полиции. Одновременно принимаются меры по охране места происшествия и до прибытия органов полиции в это помещение никто не допускается.

8. Ответственными за организацию доступа в помещения администрации муниципального образования поселок Мстера, в которых ведется обработка ПДн, являются руководители соответствующих структурных подразделений.

9. Внутренний контроль за соблюдением порядка доступа в помещения, в которых ведется обработка ПДн, проводится лицом, ответственным за организацию обработки ПДн в администрации муниципального образования поселок Мстера.